
 

                                                                      

KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 40 NĂM   

NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982 - 20/11/2022)  

  

Căn cứ Kế hoạch số 2055/KH-SGDĐT ngày 26/7/2022 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh 

Quảng Ninh; Kế hoạch số 654/KH-SGDĐT ngày 11/3/2022 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm”; Kế hoạch số 

2441/KHSGDĐT ngày 30/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn số 

42-HD/TU ngày 16/8/2022 của Thị ủy Đông Triều về việc phát động phong 

trào thi đua “Học tập và làm theo lời Bác”; Kế hoạch số 938/KH-CĐN ngày 

05/9/2022 của Công đoàn giáo dục tỉnh Quảng Ninh về việc phát động Phong 

trào thi đua trong đội ngũ cán bộ nhà giáo, lao động ngành Giáo dục Quảng 

Ninh năm học 2022- 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 980/KH-PGDĐT ngày 6 tháng 9 năm 2022 của 

phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều về việc tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022);  

Căn cứ vào kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của trường THCS Mạo 

Khê II;  

Trường THCS Mạo Khê II xây dựng kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 40 năm 

ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

Giáo dục cho học sinh (HS) hiểu rõ truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam, 

giáo dục lòng biết ơn đối với thầy cô, truyền thống tôn sư trọng đạo, ý thức thi 

đua rèn luyện đạo đức, kỹ năng sống, có ý thức, có mục tiêu học tập rõ ràng, 

phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, là công dân có ích cho quê hương đất 

nước. Củng cố, tăng cường niềm tin yêu, niềm tự hào của các thế hệ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh (CB, GV, NV, HS) đối với nhà trường.  

Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi lành mạnh 

để xây dựng môi trường học tập thân thiện, tình đoàn kết, tính tập thể và góp 

phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. 

2. Yêu cầu  

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II 
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Mạo Khê, ngày 25 tháng 9 năm 2022 
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- Thể hiện được tình cảm trân trọng, biết ơn của CB, GV, NV và HS nhà 

trường với các thế hệ nhà giáo và học sinh đi trước đã có công xây dựng và phát 

triển nhà trường. Thế hệ hiện tại thấy được trách nhiệm giữ gìn, phát huy những 

giá trị truyền thống tốt đẹp để góp sức mình xây dựng nhà trường ngày càng 

vững mạnh.  

- Phương châm tổ chức: Chu đáo, tiết kiệm, mang tính giáo dục cao, gắn 

với mục tiêu Tôn sư trọng đạo, phù hợp với tình hình thực tế.  

- Việc chuẩn bị và tham gia tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam là quyền lợi và trách nhiệm của mọi CB, GV, NV, HS đã và đang công tác, 

học tập ở nhà trường. Vì vậy, cần phát huy mọi nguồn lực, huy động khả năng 

đóng góp về tinh thần, vật chất của các cá nhân, tập thể có lòng yêu quý nhà 

trường. Các tổ chức đoàn thể kết hợp với chuyên môn cần liên tục tổ chức các 

phong trào thi đua dạy tốt, học tốt với những nội dung cụ thể theo chủ đề các năm 

học nhằm tạo động lực thúc đẩy CB, GV, NV và HS hoàn thành tốt nhiệm vụ 

từng năm học và hoàn thành tốt những nội dung, nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra.  

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

- Tuyên truyền, phát động đợt thi đua “Dạy tốt - Học tốt” lập thành tích 

chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam - 20/11. Tiếp tục “Đổi mới, sáng 

tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc tiếp tục “học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô 

giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.  

- Duy trì và phát triển chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh các hoạt 

động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, phong trào học tập suốt 

đời. Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình. 

Phấn đấu xây dựng trường học hạnh phúc, trường học thông minh. 

- Phát huy, khuyến khích các giải pháp đổi mới dạy và học, viết sáng kiến 

trong giảng dạy. Động viên CB-GV-NV và HS nỗ lực hơn nữa đảm bảo công tác 

phòng, chống dịch vừa thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, duy trì, nâng cao 

chất lượng giáo dục.  

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao dành cho học sinh.  

- Tăng cường các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đội 

ngũ giáo viên, nhân viên, đặc biệt là giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó 

khăn; thăm hỏi động viên những giáo viên, nhân viên là gia đình chính sách. 

Ủng hộ, động viên tinh thần, vật chất cho giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó 

khăn do tác động của đại dịch Covid-19 bằng các hình thức thiết thực, hiệu quả, 

đúng quy định.  

- Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam, về truyền thống 

“Tôn sư, trọng đạo”; về vai trò, trách nhiệm, đóng góp to lớn của đội ngũ nhà 

giáo với sự nghiệp giáo dục và đào tạo, nhất là trong giai đoạn đổi mới. Tuyên 
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truyền về các phong trào thi đua, các cuộc vận động, về các hoạt động của quá 

trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết 

29-NQ/TW của BCH TW Đảng khóa XI và thực hiện các quy định của pháp luật 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.  

- Tăng cường giáo dục truyền thống nhà trường, lịch sử ngành GD&ĐT 

Đông Triều, cập nhật các hiện vật, tài liệu và sử dụng có hiệu quả phòng truyền 

thống, tôn vinh những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, lấy đó làm tấm gương để 

giáo dục.  

Cụ thể: 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền  

- Nội dung tuyên truyền:   

Tuyên truyền về truyền thống “Tôn sư trọng đạo” và những thành tựu nổi 

bật của ngành Giáo dục Quảng Ninh đổi mới và phát triển (từ ngày tái lập tỉnh 

đến nay); sự quan tâm chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với 

giáo dục, đào tạo; các hoạt động hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam; tuyên truyền về các điển hình tiên tiến; tấm gương người tốt, việc tốt và 

các mô hình tiêu biểu của nhà trường THCS Mạo Khê II, ngành Giáo dục Đông 

Triều và cả nước nói chung.  

- Hình thức tuyên truyền:   

+ Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của trường, các tổ chức đoàn 

thế, tổ, nhóm chuyên môn và trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua 

mạng xã hội; trên hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích...  

+ Xây dựng chuyên mục “Chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)” trên Cổng thông tin điện tử của trường; đăng 

tải tin, bài tuyên truyền về kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.   

+ Xây dựng ấn phẩm/bản tin/tập san của đơn vị: “Chào mừng kỷ niệm 40 

năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)”.  

2. Tổ chức phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt, Quản lý tốt”  

- Các tổ chức đoàn thể, tổ, nhóm chuyên môn tiếp tục xây dựng kế hoạch, 

tổ chức phát động và triển khai phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt, Quản lý 

tốt” chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam:  

+ Phát động và triển khai phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt, Quản lý 

tốt” trong đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh.  

+ Lựa chọn một số hoạt động/sự kiện/nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức phong 

trào thi đua tạo điểm nhấn và khâu đột phá trong thực hiện nhiệm vụ năm học 

2022 - 2023.  

+ Đẩy mạnh công tác xây dựng “Trường học hạnh phúc”, văn hóa trường 

học, văn hóa ứng xử trong trường học; tăng cường xây dựng cảnh quan trường 

học xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống bạo lực học 
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đường; tăng cường công tác giáo dục truyền thống, giáo dục pháp luật, đạo đức, 

lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.  

- Tổ chức tổng kết, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt, Quản lý 

tốt” vào dịp kỷ niệm ngày 40 năm Nhà giáo Việt Nam. 

3. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm  

3.1. Hoạt động chào mừng  

- Hoạt động chuyên môn: Căn cứ tình hình thực tế của tổ, nhóm chuyên 

môn xây dựng các hoạt động thi đua: Dự giờ, thăm lớp, thao giảng, hội giảng, 

làm đồ dùng dạy học, dạy học stem. Lựa chọn các công trình/phần việc thiết 

thực tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.  

- Tăng cường cải tạo khuôn viên và trang trí trường học (trồng cây xanh, bổ 

sung hoa, cây cảnh, khu CLB màu xanh, sân trường; hệ thống pa nô, khẩu hiệu; 

hệ thống chiếu sáng…), sở vật chất và trang thiết bị dạy học (chỉnh trang phòng 

học, phòng học bộ môn, phòng làm việc…).  

- Hoạt động đoàn thể: Công đoàn, Đội thiếu niên tổ chức các hoạt động 

giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo 

Việt Nam trong cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh.  

3.2. Hoạt động tri ân  

- Tổ chức các hoạt thăm hỏi, động viên cán bộ quản lý, nhà giáo lão thành, 

giáo viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, đơn vị.  

Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế để tổ chức các hoạt động tri ân, tôn vinh 

đối với các cán bộ quản lý, nhà giáo lão thành, giáo viên và người lao động đã và 

đang công tác tại đơn vị qua các thời kỳ như: Hội nghị/hội thảo/tọa đàm/gặp mặt 

truyền thống các thế hệ nhà giáo nhân kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.   

III. TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT 

NAM 1. Thành phần dự Lễ  

- Đại biểu, khách mời: phòng GDĐT, thường trực ĐU-HĐND-UBND 

phường Mạo Khê, Ban đại diện CMHS nhà trường.  

- CB, GV, NV đã và đang công tác tại trường.  

- Học sinh đang học tại nhà trường.  

2. Công tác chuẩn bị ngày 18/11/2022  

Ngày 18/11: 

Sáng: BCH Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban CSVC và lớp trực tuần tổ 

chức dọn dẹp vệ sinh; trang trí khánh tiết 

Buổi chiều: Từ 13 giờ 00: Hội diễn văn nghệ của 32 lớp 

Tổ Văn phòng: chuẩn bị phòng tiếp khách; hoa; nước uống; phần thưởng 

cho GV và HS.  
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3. Tổ chức mít tinh kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam  

3.1. Thời gian: Sáng thứ 7, ngày 19/11/2022  

3.2. Địa điểm và hình thức tổ chức  

- Địa điểm: tại sân trường THCS Mạo Khê II.   

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp quay video phát (Livestream) trên 

Fanpage “CLB Truyền thông trường THCS Mạo Khê II”.  

3.3. Thời gian, tiến trình buổi Lễ  

- Từ 7h00 - 7h30: Đón tiếp đại biểu. 

- Từ 7h30 - 8h00: Chương trình văn nghệ chào mừng.  

- Từ 8h00 - 9h00: Chương trình buổi lễ:  

+ Chào cờ, quốc ca;  

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;  

+ Diễn văn kỷ niệm 40 năm, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20 -11;  

+ Phát biểu của học sinh; giáo viên; Ban đại diện CMHS;  

+ Phát thưởng cho Giáo viên và học sinh;     

         Bế mạc  

3.4. Toạ đàm CBGVNV đã nghỉ hưu và đang công tác: 

- Địa điểm: phòng hội trường.  

- 9h20-9h30: Chụp ảnh lưu niệm với các thế hệ nhà giáo (tại sảnh sân khấu). 

- 9h35-10h00: giao lưu văn nghệ giữa các thế hệ nhà giáo. 

- 10h-10h30: Tặng quà tri ân các thế hệ nhà giáo. 

- Phát biểu của Hiệu trưởng nhà trường. 

- Phát biểu của đại biểu thầy cô nguyên CBQL-GV đã công tác tại trường 

    - 11h: Mời dự liên hoan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Thành lập Ban tổ chức và đón khách  

- Thành phần: BGH, BCH Công đoàn, Chi đoàn giáo viên; Ban đại diện 

CMHS của nhà trường.   

- BCH Công đoàn phân công giáo viên đón, tiếp khách tại phòng họp Hội 

đồng.  

- Lên kịch bản và dẫn chương trình buổi Lễ: Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Hạnh; 

Bùi Thị Thuỷ (toạ đàm) 

2. Về trang trí, khánh tiết, giấy mời:  

- Tổ Văn phòng: chuẩn bị các điều kiện CSVC; phần thưởng của giáo 

viên và học sinh; lập danh sách khách mời và gửi giấy mời trước 15/11/2022.  

- Bộ phận văn phòng; Chi đoàn giáo viên phối hợp đ./c Huyền: chuẩn bị 

các khẩu hiệu, bảng biểu, trang trí khánh tiết.  

3. Truyền thông; văn nghệ; các hoạt động của học sinh:  
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- Giao cho đ/c Nguyễn Thị Mỹ Hạnh (PHT cùng TPT lên kế hoạch, phân 

công nhiệm vụ và triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT của học 

sinh. Lựa chọn tiết mục văn nghệ trong buổi Lễ (Đ/c Hương Giang phụ trách 

trực tiếp).  

- CLB Truyền thông: đưa tin, viết bài tuyên truyền; tổ chức phát trực tiếp 

(Livestream) Lễ kỷ niệm trên Fanpage “Trường THCS Mạo Khê II” (Đ/c 

Nguyễn Thị Tươi phụ trách trực tiếp).  

4. Hoạt động thi đua trong GV và toạ đàm CBGVNV: 

- Giao đ/c Bùi Thị Thuỷ - CTCĐ xây dựng kế hoạch phát động thi đua, xây 

dựng điều hành chương trình gặp mặt toạ đàm trong CBGVNV.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

20-11. Nhà trường kính mong tiếp tục được đón nhận sự chỉ đạo, giúp đỡ của 

các tổ chức đoàn thể; sự đồng tình ủng hộ của các đồng chí CB, GV, NV, HS và 

phụ huynh học sinh để nhà trường thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.  

 

Nơi nhận: 

- BGH, các tổ CM, CĐ (t/h); 

-  Đăng tải Website:  

http://thcsmaokhe2.dongtrieu.edu.vn; 

-  Lưu: VT. 

      HIỆU TRƯỞNG 

 

 

     Trần Thị Ánh Tuyết 
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